
Determinazione del Dirigente 
Ragioneria

Determ. n. 18 del 18/01/2023

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO PER I FINANZIAMENTI 
PNRR PER LA TRANSIZIONE TECNOLOGICA E PER L'ESPLETAMENTO DELLE 
ATTIVITA' CONNESSE. 

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Premesso che con le seguenti deliberazioni:
1. GC n.  91  del  9/06/2022  ad  oggetto  “ADESIONE  AL BANDO DEL PIANO NAZIONALE  DI 

RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - BANDO 1.2 'ABILITAZIONE E FACILITAZIONE MIGRAZIONE AL 
CLOUD PER LE PA LOCALI'” CUP G51C22000320006 Importo € 252.118,00;

2. GC n. 97 DEL 23/06/2022 ad oggetto “ADESIONE A NUMERO DUE BANDI RELATIVI AL PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISURA 1.4.1 "ESPERIENZA DEL CITTADINO 
NEI  SERVIZI  PUBBLICI  -  COMUNI  (SETTEMBRE  2022)"  E  MISURA  1.4.5  'PIATTAFORMA 
NOTIFICHE DIGITALI" FINANZIATI DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU.” ;

3. GC n.  135 DEL 29/09/2022 ad oggetto “ADESIONE A NUMERO DUE BANDI  RELATIVI  AL 
PIANO  NAZIONALE  DI  RIPRESA  E  RESILIENZA (PNRR)  -  MISURA 1.4.1  "ESPERIENZA DEL 
CITTADINO  NEI  SERVIZI  PUBBLICI  -  COMUNI  (SETTEMBRE  2022)"  E  MISURA  1.4.5 
'PIATTAFORMA  NOTIFICHE  DIGITALI"  FINANZIATI  DALL'UNIONE  EUROPEA  – 
NEXTGENERATIONEU.”  Importo  piattaforma  notifiche  digitali  CUP  G51F22002590006  € 
59.966,00, importo esperienza del cittadino CUP G51F22003190006 € 252.118,00

è stata formalizzata l’adesione da parte del Comune di Corsico agli avvisi PNRR in oggetto, per i 
quali l’Ente è stato ammesso al finanziamento nelle misure su indicate;

Visto che l’art.31 del D.Lgs.n.50/2016 dispone che per ogni singola procedura perl 'affidamento 
di un appalto o di una concessione le Stazioni Appaltanti nominano un Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) per le fasi  della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, 
dell'esecuzione;

Visto  che  il  comma  2  dell’art.48  del  D.Ln.77/2021  stabilisce  che  sia  nominato,  per  ogni 
procedura  di  acquisti  PNRR,  un  Responsabile  Unico  del  Procedimento  il  quale  "con  propria 

Determ. n. 18 del 18/01/2023 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



determinazione  adeguatamente  motivata,  valida  e  approva  ciascuna  fase  progettuale  o  di 
esecuzione del contratto, anche in corso d’opera";
Visto che il RUP deve essere nominato con atto formale e che deve essere un funzionario anche 
di qualifica non dirigenziale, tra i dipendenti di ruolo addetti, dotati del necessario livello di 
inquadramento  giuridico  in  relazione  alla  struttura  della  pubblica  amministrazione  e  di 
competenze professionali e specifica formazione professionale; Considerata quindi la necessità 
di individuare il Responsabile Unico del Procedimento al fine di provvedere all’espletamento di 
tutti gli adempimenti per la realizzazione di quanto previsto nei seguenti avvisi:

1. Missione 1. Milestone 1 “BANDO 1.2 'ABILITAZIONE E FACILITAZIONE MIGRAZIONE AL CLOUD 
PER LE PA LOCALI”

2. MISURA 1.4.1 "ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI – COMUNI”

3. MISURA 1.4.5 “PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI"

Ritenuto  di  nominare  Responsabile  Unico  Procedimento  dei  tre  progetti  di  innovazione 
tecnologica in parola il  Referente dei  Sistemi Informativi  dott.  Claudio  Chiarinelli  in quanto 
dipendente  dotato  delle  necessarie  competenze,  esperienze  e  qualifiche  in  ordine 
all’espletamento del compito di che trattasi;

Richiamato il Decreto Legge  18/11/2022 n. 176 rubricato “Misure urgenti di sostegno nel settore 
energetico  e  di  finanza  pubblica  (cosiddetto  “Decreto  Aiuti  Quater”)  convertito,  con 
modificazioni  in  data 12/01/2023,  il  quale  prevede all’art.  10 “1.  All’articolo  1,  comma 1, 
lettera a), del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con modificazioni, dalla legge 14  
giugno 2019, n. 55, sono aggiunte, in fine, le seguenti  parole: “L’obbligo di cui al periodo  
precedente per i comuni non capoluogo di provincia è da intendersi applicabile alle procedure il  
cui importo è pari o superiore alle soglie di cui all’articolo 1, comma 2, lettera a), del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n.  
120”.”

Dato  atto  che  la  norma  suddetta  consente  alle  Stazioni  Appaltanti  il  ricorso  a  procedure 
semplificate per l’affidamento di servizi fino alla soglia di € 139.000,00 anche con riferimento ad 
acquisizioni finanziate con fondi PNRR, non vigendo in tal caso l’obbligo al ricorso ad un soggetto 
aggregatore;

Vista la  deliberazione di  Consiglio Comunale n. 60/2022 del  22/12/2022 avente ad oggetto: 
"Approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023 - 2025 (art. 170, comma 1, 
D.LGS. 267/2000) e successiva nota di aggiornamento" con la quale è stato approvato il piano 
biennale di acquisto di beni e servizi 2023-2025;

Vista  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  numero 153 del  24/11/2022  avente  ad  oggetto: 
"Approvazione dell'aggiornamento al  Codice di  Comportamento dei dipendenti  del  Comune di 
Corsico".

Visto il Decreto Sindacale n. 5 del 1/2/2022, con il quale sono state conferite al Dott. Umberto 
Bertezzolo le funzioni dirigenziali del Settore Area 1 dell’Ente fino al 31 dicembre 2024; 

Visto altresì il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, art. 107, che disciplina le competenze dei 
Dirigenti;

Determ. n. 18 del 18/01/2023 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



D E T E R M I N A

1. Di approvare le premesse al presente atto;

2. Di nominare Responsabile Unico Procedimento dei seguenti tre progetti di innovazione 
tecnologica   il  Referente  dei  Sistemi  Informativi  dott.  Claudio  Chiarinelli  in  quanto 
dipendente dotato delle necessarie competenze, esperienze e qualifiche:

• Missione 1. Milestone 1 “BANDO 1.2 'ABILITAZIONE E FACILITAZIONE MIGRAZIONE AL 
CLOUD PER LE PA LOCALI”

• MISURA 1.4.1 "ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI – COMUNI”

• MISURA 1.4.5 “PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI"

3. Che,in tutte le fasi della procedura in oggetto, il RUP è tenuto ad osservare e svolgere i 
seguenti compiti:

• attenersi  alle  disposizioni  impartite  dal  D.P.R.  n.62/2013  e  dal  codice  di 
comportamento adottato da questa Amministrazione e a quelle contenute nel Piano 
Triennale per la Prevenzione della Corruzione;

• provvedere a creare le condizioni  affinché l’acquisizione possa essere condotta in 
modo unitario in relazione a tempi e costi preventivati nonché alla sicurezza e salute 
dei lavoratori;

• formulare proposte,  fornire  dati  e informazioni  ai  fini  della predisposizione e del 
successivo aggiornamento della programmazione;

• svolgere  le  attività  di  controllo  e  vigilanza  nella  fase  di  esecuzione,  fornendo 
all’amministrazione aggiudicatrice dati, informazioni e di elementi utili anche ai fini 
dell’applicazione  delle  penali,  della  risoluzione  contrattuale  e  del  ricorso  agli 
strumenti  di  risoluzione  delle  controversie,  secondoquanto  stabilito  dal  codice, 
nonché  ai  fini  dello  svolgimento  delle  attività  di  verifica  della  conformità  delle 
prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali;

• validare e approvare ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto, anche 
in corso d’opera, con propria determinazione adeguatamente motivata; 

4. Che  copia  del  presente  atto  venga  inviata  al  Responsabile  dell’Anagrafe  Unica  della 
Stazione  Appaltante  in  virtù  dell’obbligo  a  carico  delle  stazioni  appaltanti,  posto 
dall’art.33-ter  della  L.n.221/2012,di  iscrizione  all’Anagrafe  Unica  e  aggiornamento 
annuale dei propri dati identificativi "pena la nullità degli atti adottati e laresponsabilità 
amministrativa e contabile dei funzionari responsabili"; 

5. Di comunicare il presente provvedimento al dott. Claudio Chiarinelli il quale provvederà 
a dichiarare per iscritto l’assenza o la presenza di una situazione potenziale di conflitto 
di interessi;

6. Di  pubblicare  i  provvedimenti  correlati  alla  presente  determinazione  nell’apposita 
sezione di “Amministrazione trasparente” a norma dell’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013 e 
dell’art. 29 del D. Lgs. n.50/2016;

Determ. n. 18 del 18/01/2023 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



7. Di  dare  atto,  infine,  che  la  presente  determinazione  è  soggetta  alla  pubblicazione 
all’Albo Pretorio on line.

Sottoscritta dal Dirigente
(BERTEZZOLO UMBERTO)

con firma digitale

Determ. n. 18 del 18/01/2023 pag. 4/4

copia informatica per consultazione


